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ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je těhotenství a péče o dítě u žen po poškození

míchy. Hlavní příčinou míšní léze bývá úraz. Jako další příčinou jsou cevní myelopatie,

záněty a nádory. Míšní léze vede u klientů k velkému omezení ve všech činnostech, proto

tato diagnóza vede k invaliditě a ke snížení celkové mobility. Dalším důležitým následkem

bývá zhoršení psychického stavu a snížení sociální interakce. U těchto klientů je důležitá

komplexní včasná rehabilitace, jako prevence vzniku některých komplikací.

Teoretická část práce se zaměřuje na míšní lézi. Hlavní problém je porušení míchy,

proto jsem se zaměřila na anatomii, kterou jsem rozepsala v první kapitole. Další velmi

důležitá kapitola je míšní léze, kde je zařazena definice, etiologie, diagnostika, klinický

průběh a zdravotní komplikace. Další kapitoly jsou ergoterapie u míšní léze, těhotenství

a porod, bezbariérové prostředí a péče o dítě. Teorie je získaná z odborné literatury

a zároveň i z mého šetření.

Praktická část práce obsahuje podrobné rozbory kazuistik a hypotéz. Dále obsahuje

dosažené výsledky v šetření v samostatnosti žen po poškození míchy v péči o dítě. Tyto

výsledky jsou rozebrány a porovnány v diskuzi.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že tato problematika je stále

lehce tabuizovaná a mnoho lidí si myslí, že ženy, které mají poškozenou míchu, nejsou

schopné se postarat o děti a tím pádem nemají nárok je mít.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE

1.1 Mícha hřbetní

Mícha hřbetní - medulla spinalis je uložena v páteřním kanálu, je obklopena

míšními obaly, je dlouhá kolem 40 – 45 centimetry a váží 35 gramů. Původně sahá i do

kanálu křížové kosti, protože po čtvrtém měsíci nitroděložního života roste páteř rychleji

než mícha, u dospělého člověka dosahuje její dolní okraj jen k prvnímu bedernímu obratli.

Mícha je uložená v páteřním kanále (chráněna obratli a dalšími okolními strukturami).

(16, s.8 – 25.)

Máme pět míšních segmentů:

 Oddíl krční - cervikální (segmenty C1- C8)

 Oddíl hrudní - thorakální (segmenty Th1- Th12)

 Oddíl bederní - lumbální (segmenty L1- L5)

 Oddíl křížový - sakrální (segmenty S1- S5)

 Oddíl kostrční - coccygeální (s 1 kostrčním segmentem Co1)

V každém míšním segmentu vystupují z přední boční brázdy motorická

a autonomní nervová vlákna. A do zadní boční brázdy vstupují nervová vlákna senzitivní.

Hřbetní mícha obsahuje šedou hmotu míšní a bílou hmotu míšní, která je na

povrchu. Na průřezu šedá hmota tvoří na řezu charakteristický obraz, který je srovnáván

s motýlem. Šedá hmota se rozprostírá kolem canalis centralis. Je tvořena těly neuronů,

které jsou organizovány podle své funkce do shluků - míšních jader:

 Přední rohy míšní - zde se nacházejí motoneurony

 Zadní rohy míšní - zde leží senzitivní neurony

 Střední část šedé hmoty míšní obsahuje autonomní (vegetativní) neurony -

sympatické a parasympatické neurony. Jejich výběžky tvoří autonomní

nervy, které vystupují jako součást míšních nervů.
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Bílá hmota míšní je v prostoru kolem šedé hmoty míšní. Obsahuje velké množství

nervových vláken (nikoli těla neuronů). Vlákna tvoří nervové míšní dráhy, které jsou

vzestupný (ascendentní) a sestupný (descendentní). Bílou hmotu dělíme do tří širokých

provazců:

 v předních provazcích jsou dráhy sestupné (hlavně motorické dráhy

z mozkové kůry a kmene, které vedou k motoneuronům v předních rozích

míšních)

 v postranních provazcích vedou sestupné (motorické a autonomní)

a vzestupné (senzitivní) dráhy

 v zadních provazcích nacházíme vzestupné dráhy (senzitivní).

1.2 Míšní nervy

Všechny míšní nervy jsou smíšené. Obsahují vlákna senzitivní, motorická

a autonomní. Těla neuronů leží v šedé hmotě míšní a v gangliích (nervové uzliny).

Celkem máme 31 párů míšních nervů, které dělíme:

 8 párů nervi cervicales

 12 párů nervi thoracici

 5 párů nervi lumbales

 5 párů nervi sacrales

 1 pár nervus coccygeus

Každý míšní nerv je tvořen spojením dvou míšních kořenů. Radix ventralis je

motorický a autonomní, radix dorsalis obsahuje převážně senzitivní vlákna (ale najdou se

zde i autonomní vlákna).

Míšní nerv se dělí na čtyři větve:

1. Přední větev (ramus ventralis) - inervuje horní a dolní končetiny a dále

přední část trupu a krku. Tvoří pleteně – plexy: krční, pažní, bederní

a křížovou.
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2. Zadní větev (ramus dorsalis) - inervuje hluboké zádové svaly a kůži zad.

3. Meningeální větev (ramus meningeus) - inervuje míšní pleny.

4. Komunikující větev (ramus comunicans albus) - řadíme ji k autonomnímu

nervstvu, končí v sympatických nervových gangliích.

2 MÍŠNÍ LÉZE

2.1 Etiologie, neurologický nález

V České republice vzrůstá počet pacientů s míšní lézí ročně o 200 - 250 nových

případů. Nejčastější způsob poranění vzniká úrazem, a to současně při poranění míchy, při

kterém je komprimován páteřní kanál luxovaným obratlem, popř. kostními úlomky. Úrazy

páteře jsou nejčastěji způsobeny převážně autonehodami, dále pády z výšky a sportovními

úrazy.

Další menší skupinu poškození míchy tvoří neúrazové míšní léze, a to cévní

myelopatie, záněty či nádory. Tito pacienti jsou starší, přibližně kolem 60 - 70 let.

Paraplegie vzniká při lézi směrem distálním od segmentu Th2, tetraplegie při lézi

v segmentech C až Th1. Dále může být pentaplegie, což je současné postižení svalů

bránice, tedy léze nad segment C4. (10, s. 352)

Výška poškození segmentu:

 Tetraplegie – tetraplegie vzniká při poranění míchy v krčním segmentu.

Tím vzniká částečná ztráta pohyblivosti horních končetin a úplná ztráta

pohyblivosti těla a dolních končetin s potížemi při dýchání a kašlání. Při

tetraplegii bude mít částečnou citlivost na tváři, šíji, ramenech a rukou, ale

nebude mít žádné čití na těle a nohou.

 Vysoká paraplegie – tato paraplegie vzniká při poškození míchy v segmentu

horní části zad a způsobí částečnou ztrátu pohyblivosti těla a úplnou ztrátu

hybnosti dolních končetin. Dýchání a kašlání u těchto lidí bude částečně

omezené. Při vysoké paraplegii bude mít člověk zachovalou citlivost od

hrudi nahoru, ale nebude mít žádné čití na břichu a nohou.
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 Nízká paraplegie – tato paraplegie vzniká při poškození segmentu v dolní

části zad a způsobí úplnou nebo částečnou ztrátu pohyblivosti dolních

končetin. U této paraplegie má člověk zachovalou citlivost od břicha nahoru

a částečné čití na nohou.

Bez ohledu na výšku míšní léze bude mít člověk určité problémy

s kontrolou močového měchýře a stolice. (5, s. 7)

Poranění krční a hrudní míchy vedou ke zhoršenému dýchání, protože jsou

ochrnuté interkostální svaly. Tím je zhoršená expektorance. Občas je

v prvních dnech po úraze nutná tracheostomie. (20, s. 81)

V neurologickém průběhu začíná období míšního šoku, které začíná bezprostředně

po vzniku míšní léze a trvá asi 6 týdnů. V tomto období můžeme u pacientů pozorovat

úplnou atonii, areflexii, anestezii. Občas se po odeznění míšního šoku může obnovit jak

citlivost, tak hybnost. (10, s. 352)

2.2 Neurologická diagnostika

Přesné neurologické vyšetření je rozhodující pro léčbu i pro určení prognózy. Pod

místem poranění je výpad motoriky, čití i vegetativních funkcí. Zraněný se nepohybuje,

necítí bolestivé podněty a nemočí.

Deficit hybnosti se určuje podle zachované inervace svalů. Při přerušení nad

segmentem C4 - C5 nefungují interkostální svaly ani bránice. Většinou je indikovaná

tracheostomie. Při porušení pod segmentem C5 je zachovaná funkce m. biceps brachií,


[…]


6. Při jakých činnostech jste pomůcku používala a při jakých naopak ne?

7. Používala jste i nějakou jinou pomůcku pro přesun dítěte?

8. Je nějaká značka nosítka nebo šátku, kterou by jste doporučila nebo naopak

nedoporučila?

9. Jaký časový úsek trval, než jste si nandala pomůcku a dovnitř vložila dítě? Jakým

způsobem jste postupovala?

10. Jak probíhalo vyndání dítěte a sundání pomůcky?

Příloha č. 5 Tabulka hygieny dítěte

Samostatně Od kdy sama Jakým způsobem V čem byla asistence Kompenzační pomůcky

Napuštěnívody

Příprava
ručníku, mycích

Svlečení dítěte

Přesun do vany

Samotné mytí

Mytí vlasů

Přesun z vany

Osušení

Nanesení
krému

Čištěníuší

Stříhání nehtů

Obléknutí
pyžama

Příloha č. 6: Informovaný souhlas

Udělení souhlasu ke zpracování osobních a citlivých údajů

Podle zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších

předpisů, uděluji Radce Střihavkové souhlas se zpracováním svých osobních a citlivých

údajů ke studijním a vědeckým účelům, poskytnutých v rozhovoru a dotazníku.

Dále uděluji souhlas se zpracováním mnou vytvořených fotografií a fotografií

vytvořených Radkou Střihavkovou v rámci bakalářské práce na katedře fyzioterapie a

ergoterapie v Plzni.

Souhlasím také, že s písemným přepisem svého rozhovoru budu před

publikováním bakalářské práce seznámena:

- ano

- ne

Souhlasím, že jsem byla obeznámena se zachováním důvěrnosti a anonymity

v bakalářské práci formou uvedení pouze pohlaví a věku v přepisu rozhovoru, v textu

bakalářské práce a dalších dokumentech:

- ano

- ne

V ………………………..dne…………..

…………………….

jméno, příjmení a podpis

Příloha č. 7 Příklady pomůcek ke spánku

Obrázek 3: Úprava postýlky otvírání do stran

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 4: Otvírání do stran

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 5:Výsuvná podélná strana pod postýlku

Zdroj: Klientka 2

Obrázek 6: Postýlka půjčená z porodnice

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 7: Proutěný košík s kolečky

Zdroj: Klientka 1

Příloha č. 8 Přebalování

Obrázek 8: Přebalovací pult přidělaný na zdi

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 9: Přebalování v postýlce

Zdroj: Klientka 6

Příloha č. 9 Hygiena

Obrázek 10: Koupání ve vaničce

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 11: Koupání v koupacím kbelíku (moc nevyhovuje)

Zdroj: Klientka

Obrázek 12: Sedátko do vany

Zdroj: Klienta 6

Příloha č. 10 Krmení

Obrázek 13: Krmení z láhve

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 14: Další způsob krmení z láhve

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 15: Krmení v lehátku

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 16: Krmení v dětské židličce

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 17: Další typ dětské židličky

Zdroj: Klientka 2

Příloha č. 11 Přesun v interiéru

Obrázek 18: Přesun s autosedačkou

Zdroj : Klientka 6

Obrázek 19: Dítě položené na klíně

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 10: Dítě položené na ergonomickém polštáři

Zdroj : Klientka 6

Obrázek 21: Dítě posazené na klíně

Zdroj : Klientka 6

Příloha č. 12 Pohyb v exteriéru

Obrázek 22: Na mechanickém vozíku s kočárkem

Zdroj : Klientka 1

Obrázek 23: Na elektrickém vozíku s kočárkem

Zdroj : Klientka 6

Obrázek 24: Kočárek k mechanickému vozíku

Zdroj : Google

Obrázek 25:Babyvak

Zdroj : Klientka 6

Obrázek 26: Croozer

Zdroj : Klientka 6

Obrázek 27: Swiss Tracu

Zdroj: Klientka 2

Obrázek 28: Použití Swiss Tracu v terénu

Zdroj: Klientka 2

Obrázek 29: Jízda na mechanickém vozíku

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 30: Jízda na elektrickém vozíku

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 31: Procházka s větším dítětem

Zdroj: Klientka 6

Příloha č. 13 Ostatní pomůcky a úpravy

Obrázek 32: Bezbariérová kuchyňská linka

Zdroj: Vlastní

Obrázek 33: Elektricky nastavitelná linka

Zdroj: Vlastní

Obrázek 34: Další typ úpravy kuchyně

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 35: Úprava příborů

Zdroj: Vlastní

Obrázek 36: Úprava obracečky

Zdroj: Vlastní

Obrázek 37: Otvírák na sklenice

Zdroj: Vlastní

Obrázek 38: Úprava nože

Zdroj: Vlastní

Obrázek 39: Úprava dětské lžičky – rozšířená rukojeť + dlaňová páska

Zdroj: Vlastní

Obrázek 40: Bezbariérová úprava vany

Zdroj: Vlastní

Obrázek 41: Umyvadlo s nastavitelným zrcadlem

Zdroj: Vlastní

Obrázek 42: Bezbariérový záchod

Zdroj: Vlastní

Obrázek 43: Kvádr k přesunu ze země na vozík (vlastní výroba)

Zdroj: Klientka 6

Obrázek 44: Úprava řízení na autě

Zdroj: Klientka 6