Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Radka Střihavková
Název práce: Těhotenství a péče o dítě po poškození míchy z pohledu ergoterapie
Vedoucí práce: Mgr. Lenka Geierová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 80 (číslované), 41 (nečíslované)
Počet stran teoretické části: 37
Počet stran empirické části: 43
Počet příloh: 14 (1xCD-ROM)
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 4
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 6
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Práce je obsahově vyvážená, má však řadu drobných nedostatků – menší jazykové nepřesnosti, nesrozumitelnost textu, nedostatečné rozpracování kapitoly úvod a závěr, kde postrádám jasnějšímu nastínění problematiky, chybí literární rešerše, pohled na problém a následné výsledky v kontextu literatury a praxe.

Přesto je však práce velice hodnotná především pro své praktické využití. Studentčina práce s klientkami v rámci kazuistik byla velmi pečlivá a vznikla bohatá obrazová dokumentace. Studentka měla ztíženou situaci, protože není tolik žen na vozíku s malými dětmi, navíc otevřených k šetření v domácím prostředí. Přesto svou práci pojala velice zodpovědně a výsledkem je hodnotný materiál, který může být dále nápomocný mnoha klientkám. V praxi zatím není pro klienty prakticky dostupný jiný podobně obsáhlý a praktický edukační materiál, který by jim pomohl s pro ně novou situací.

Otázky:

- 1) V jedné z kazuistik uvádíte Swiss trek – víte, jaká je orientačně jeho cena a jaká je jeho dostupnost v ČR?
- 2) V kazuistikách uvádíte, že některé klientky využívaly asistence, často denně. Jaké formy asistence matky na vozíku nejčastěji využívaly? Jaké problémy sebou organizace asistence může při péči o dítě nést?
- 3) Co pro Vás osobně bylo profesně nejpřínosnější při šetření v domácím prostředí klientek – matek?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

Navrhované hodnocení(napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Karlovy Vary, 17.5. 2016

Podpis:

Geierová